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MBETJET E
RREZIKSHME
SHTEPIAKE

Mbetjet e rrezikshme shtepiake (HHW)

Jane produkte te perdorura ne shtepine tuaj, vendin

e punes dhe ne vendet ku kalojme kohen e lire.

Ato mund te jene te ndezshme,gerryese, shperthyese

ose toksike dhe te demshme pér ju dhe mjedisin nese

nuk trajtohen si¢ duhet,

Mbetjet e rrezikshme shtepiake jane materiale si

pastrues shtepiak, bojera, bateri, tretes, vaj, pesticide,
plehra,artikuj merkuri, etj. &
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ZVOGELONI PERDORIMIN E TYRE!

- Shmangni hedhjen e mbeturinave te rrezikshme shtepiake.
- Blini vetem ate ge ju nevojitet

- Ndani materialet e mbetura

- Zgjidhni alternativa migesore me mjedisin

ZGJIDHNI PRODUKTE ME PAK TE DEMSHME

« Zgjidhni produkte me permbaijtje te ulet ne fosfate, klor, ngjyra dhe
parfume.

- Bojrat me baze uji (akrilike/latex) permbajne me pak tretes dhe hollues
toksike.

= Terhigni barerat e kegija me dore ose sperkatini me kimikate natyrale.

MAGAZINIMI | MRRSH

Te gjitha materialet e rrezikshme duhet te etiketohen garte dhe te
ruhen ne kontejnere te sigurt larg femijeve dhe kafshéve shtepiake.
Materiale te rrezikshme nuk duhet te ruhen kurré ne kontejnere
ushgimore dhe ato nuk duhet te derdhen ne rrjetin e kanalizimeve
ose te hidhen ne mbeturinat tuaja shtepiake. Etiketat nga prodhuesit
ofrojne informacion shtese ne lidhje me ruajtjen, transportin

dhe asgjesimin e duhur.




MBETJET E RREZIKSHME SHTEPIAKE
DUHET TE SILLEN NE NJE VEND
GRUMBULLIMI TE MRRSH.

Bojera, Ngjyruesit
dhe Ngjitesit.

Ruajini nga ngrirja per riperdorim!

Bojerat me te reja (vaj dhe akrilik/latex), ngjyruesit dhe disa ngjites
permbajné me pak materiale toksike dhe per kete arsye kane nje potencial
me té madh riperdoriminese nuk jane ngrire ose ekspozuar ndaj ajrit per
periudha te gjata kohore. Ngjyruesit e vjeter permbajné sasi me te medha
te metaleve te renda ge jane toksike pér njerezit, kafshet, dhe mjedisin dhe
duhet te sillen ne njepikat e grumbullimit te MRrSh.




Tretésit, Karburantet,
Vajrat dhe Antifriza

Mbajeni té ndare dhe etiketoni enén tuaj!

Tretéesit, karburantet, vaji dhe antifriza pérmbajné materiale toksike
dhe duhet té mbahen ne kontejnere té sigurt larg femijéve dhe
kafshéeve shtepiake. Vaji i pérdorur mund te riciklohet ose péerdoret per
rikuperimin e nxehtesise ne djegeset e miratuara. Lengjet e ndezshme
duhet te ruhen ne kontejnere té shenuar garte, te sigurt larg nga
shkendija dhe flaket dhe te sillen ne nje pikat e grumbullimit t¢ MRrSh
per asgjesim.

Baterite

Pérdorni Bateri Té Rikarikueshme - Kurseni
Para!

Baterité me acid plumbi mé té médha se 1 kg

Baterite me acid plumbi me té medha se 1 kg (zakonisht gjenden

ne varka dhe automobila) duhet teé hidhen né nje strukture te miratuar
ose te sillen ne nje ngjarjet e grumbullimit t¢ MRrSh.

Baterité e rikarikueshme

Shumica e baterive té rikarikueshme, si ato ge
gjenden né telefonat celulare, radiot, veglat portative,
kompjuteret dhe pajisjet e tjera elektronike permbajné
substanca toksike dhe duhet te asgjesohen permes
njé ngjarje grumbullimi teMRrSh ose pérmes
kompanive ge trajtojne Baterite e Rikarikueshme.

Baterité e asgjesueshme

Baterite alkaline té asgjesueshme (permasat AAA - D dhe 9 volt) té prodhuara né
vitet e fundit nuk pérmbajné mé substanca toksike, si merkuri, dhe ato jané té
riciklueshme. Qelizat e baterive ne formé butona gé gjenden né orét e dorés
permbajne sasi te vogla merkuri.

Baterite alkaline dhe ato te rikarikueshme duhet te ndahen dhe te sillen ne

njé nga ngjarjet e grumbullimit t¢ MRrSh pér asgjesim.
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Pesticidet

Pesticidet, duke perfshire lendet larguese te insekteve,
herbicidet dhe konservantet e drurit jane toksike dhe duhet te
ruhen né kontejnere te sigurt péer t& minimizuar ekspozimin e
njerezve dhe kafshéeve.

Plehrat

Plehrat konsiderohen te kene njé nivel te ulet toksiciteti, por kane
potencial te reagojne me perberes te tjere dhe duhet te mbahen
gjithmone larg materialeve te ndezshme. Pesticidet dhe plehrat duhet te
sillen né nje ngjarjet e grumbullimit te MRrSh per asgjesim.




skaduara duhet te kthehen né piken e blerjes kudo
amentet gjithashtu mund te ruhen née nje ene te
e sillen ne nje pikat e grumbullimit t¢ MRrSh per

oreshente
fluoreshente kursejné energji, por pérmbajné sasi té vogla Merkuri

ostate dhe termometra

2rmostatet dhe termometrat permbajne sasi te larta te merkurit.

Artikujt ge permbajné merkur duhet te sillen né nje nga ngjarjet e grumbullimit
te MRrSh ose ne nje objekt grumbullimi te llambave per asgjesim.



Bombolat e propanit
dhe kanacet e aerosoleve

Rezervuaret e propanit dhe kanacet e aerosolit jané rrezige t¢ mundshme shpérthimi dhe jane
te rrezikshme per operatoret e impianteve te asgjéesimit si dhe pér publikun. Kontrolloni listat

e komunitetit tuaj per nje vend te pershtatshem pér asgjesimin e rezervuareve te propanit.
Kanacet e aerosolit duhet te ruhen née nje vend te sigurt dhe té sillen né nje mbledhje t¢ HHW
per asgjesim.

Pastrues shtepiake

Pérzierja e pastruesve shtépiak mund té prodhojé gazra toksike

Shume pastrues shtepiak permbajné sasi te uléta te kimikateve toksike, sintetike
dhe komponimeve té tjera. Ato duhet té ruhen né njé ené té sigurt, larg féemijéve
dhe kafshéve shtépiake dhe nuk duhet té pérzihen kurré. Pastruesit e
padeshiruar te shtepise duhet te sillen né nje ngjarjet e grumbullimit te¢ MRrSh
per asgjesim.

Mbetjet e rrezikshme shtepiake duhet t&¢ mbahen gjithmone jashte
mundesive te femijeve dhe kafshéeve shtepiake dhe duhet te ruhen,
transportohen dhe asgjesohen si¢ duhet.




e grumbullimit te
e grumbullimit

. Vajrat, filtrat dhe
baterité e makinave

1. Aditivét e karburantit
2. Antifrizat

3. Baterité e makinave
4. Karburantet

5.Léngu i frenave

6. Tretésit me bazé nafte
7.Vaj i transmisionit té
makinave

8. Vajrat pér systemin e
drejtimit té makinave

9. Dyllrat dhe llustruesit e
makinave

l. Bojrat, tretesit dhe Ilaku
1. Bojrat

2. Bojrat me spérkatje
(aerosol)

3. Acetoni

4. Amoniaku

5. Manikyr dhe hegés thonjve

6. Llak i képucéve
7. Konservues druri

[Il. Mbetjet elektronike
1. Telefonat celularég,
telefonat e shtépisé dhe
telefonat e zyrés

2. Kabullat elektriké
3.Tabletat dhe pajisjet
Bluetooth

4. Kompjutera desktop dhe

laptop

5. Komponentét e kompjuterit

(hard drive, CD ROM, disqge
kompjuteri, maus,
altoparlanté, etj.)

6. TV dhe monitoré

kompjuterésh (CRT, LCD, LED,

Plasma, etj.)
7. Mjete elektrike

8. Printera, skaneré dhe faks

9. Routerat dhe modemet
10. Serverat
11. Pajisjet e vogla

IV. Baterite shte
1. Baterité e telefo
2. Baterité e pajisjev
elektroshtépiake

V. Pastruesit e shtépive,
Aerosolet dhe Sprayet
1. Pastrues furrash

2. Pastrues pér njollat e rrobave
3. Pastrues pér té gjitha géllimet
(me bazé tretési)

4, Pastrues pér vaské dhe pllaka
5. Pastrues té léngshém

6. Pastrues tualeti

7. Pastruesit gérryerés

8. Pastruesit té dyllit té
dyshemeve

9. Alkoli pér pastrim

10. Dezinfektuesit

11. Aromatizuesit (aerosol)

12. Heqés njollash

13. Hegésit e mykut

14.Léng pér larjen e xhamit

15. Spraj pér floké (aerosol)

16. Zbardhuesit

17. Zhbllokuesit e lavamanéve
18. Acid klorhidrik

19. Tretés pér lustrim argjendi at
dhe bronzi, (terpentiné, llak) P

VIII. Mbetjet far
1. Medikamentet e s
2. Termometrat familjaré

IX. Llambat
1. Llambat fluoreshente

X.Té tjera

1. Bombulat me gaz propan

2. Kimikatet e laboratoréve fotografiké
3. Termostatet

4. Tetrakloridi i karbonit




Ku shkojné MRrSh kur mblidhen?

Mbetjet e rrezikshme ge nuk mund te menaxhohen
ne nivel lokal transportohen ne kontejnere te sigurt
ne objektet e trajtimit te mbetjeve te rrezikshme.

Mbetjet e rrezikshme ge NUK pranohen
ne ngjarjet e mbledhjes se MRrSh

Asnje mbetje nga bizneset, industrite apo institucionet
Jo eksploziv

Jo materiale infective

Jo mbetje radioaktive

Jo municion
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Mbroni mjedisin toné dhe mbani mbetjet e
rrezikshme jashte rrjetit te kanalizimeve
dhe landfilleve tona!
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